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های طبیعی برای سازمان های خبرنگاری بحرانشناسایی مؤلفه

 صداوسیمای جمهوری اسلامی ایران

 3، مرتضی قربانی2، جواد صادقی1زادهاردشیر زابلی 
 24/2/77یید:، تاریخ تا29/7/70تاریخ دریافت:

 چکیده

توانـد رخ  هاست که در هر جـا و هـر زمـان مـی    در جهان امروزی، بحران بخشی از زندگی روزمره انسان

ها تمایـل بـه   رود. یکی از موضوعاتی که رسانهپیوندد که انتظار آن نمیدهد و معمولاً زمانی به وقوع می

-ش اخبار رویدادها توسط یک رسانه، مـی در پوشها هستند. ها دارند، حوادث و بحران پوشش خبری آن

ترین نقش را در تولید محتـوا دارد و بـرای حرکـت شایسـته در      توان گفت خبرنگار حاضر در محل، مهم

جهت رسیدن به اهداف موردنظر باید در چارچوبی مدون حرکت کند. هدف اصـلی پـژوهش، شناسـایی    

سیمای جمهـوری اسـلامی ایـران اسـت. در     های طبیعی برای سازمان صداوهای خبرنگاری بحرانمؤلفه

کار گرفته شـد و ضـمن مـروری بـر سـوابق تجربـی و       سازی بهبخش چارچوب مفهومی نظریه چارچوب

نفـر از اسـتادان    43ساختاریافته، نظری، با استفاده از روش کیفی و بهره گرفتن از تکنیک مصاحبه نیمه

های پرهیجـان بحرانـی را داشـتند؛    عالیت در عرصهارتباطات و اصحاب رسانه در حوزه بحران که سابقه ف

هـا از تحلیـل   های پژوهش گردآوری و برای تحلیل دادهگیری هدفمند انتخاب شدند، دادهبا روش نمونه

هـای خبرنگـاری   هـای پـژوهش نشـان داد مؤلفـه    مضمون و از روش شبکه مضامین استفاده شد. یافتـه 

مرحلـه کلـی3 قبـل از بحـران، حـین بحـران و پـس از         3ر های طبیعی برای سازمان صداوسیما دبحران

-مشی، اولویت خبری، گزینش محتـوا، مسـئولیت   مضمون فراگیر شامل3 تمهیدات، تعیین خط 3بحران؛ 

دهنـده و در نهایـت بـا    مضمون سازمان 49ای و شناسایی عوامل؛ پذیری، انتخاب تصویر، پیگیری رسانه

ده اسـت. پـس از احصـای مضـامین، نگـاره شـبکه مضـامین        ای به اشباع نظـری رسـی  مضمون پایه 33

 های طبیعی برای سازمان صداوسیما ترسیم شد.خبرنگاری بحران
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 بیان مسئله

اند  رخی حتی بر این عقیدهاند و بها مبدل شدهناپذیر بحرانهای جمعی به جزء جداییامروزه رسانه

و  4ها قرار گیرد )ویلیامزشود که در کانون توجه رسانهکه هر موضوع زمانی به بحران تبدیل می

گاه از حوزه توجه خبری هیچها نیز مانند سایر رخدادهای (. بحران3033 4334، 0رانباولینی

 ها اختصاص دارد.ی جمعی به آنهاتوجهی از اخبار رسانه اند و بخش قابلها خارج نبوده رسانه

دهی به ها به دلیل قدرت بسیار در جذب مخاطبان انبوه و توانایی در شکل دادن و جهترسانه

ها و مراحل مختلف آن و برخوردهای سیاسی، اجتماعی و نظامی افکار و آرای عمومی، در بحران

نمایی، امیدزایی و کوچکسازی و کنند. نقش گوناگون رسانه در برجستهنقش اساسی بازی می

سازی و  ها در بحراننظران این عرصه پوشیده نیست. نقش دوگانه رسانهامیدزدایی بر صاحب

 کند. ها روشن میها را در ایجاد، کنترل و پایان دادن به بحران زدایی، قدرت آن بحران

توانند می« نماییسیاه »و « شایعات»های غیرواقعی یا به عبارتی تولید ها با خلق پیامرسانه

بحران را ایجاد کنند یا با تبیین، تفسیر و پخش مداوم واقعیات و اقدامات، آن را کنترل کنند. 

های مخاطبان، گیری سیاسی و واکنشها بر تصمیمتأثیر رسانه»گوید3 در این زمینه می 3بالانتین

ها در ن دلیل که توانایی رسانهگیرد، به ایای مورد توجه بازیگران مختلف قرار میبه نحو فزاینده

ای برای  ملاحظه دهی افکار عمومی، قدرت قابلجذب مخاطبان انبوه و مشارکت در فرآیند شکل

 (.343 4330)بشیر، « بخشدها می ها به آنها و کشمکشمداخله در بحران

های دوقلوی مرکز تجارت جهانی در نیویورک نگاری بحران پس از حمله به برجروزنامه

ها قرار نگاری و رسانهای یافت و بیش از پیش مورد توجه مدارس روزنامهاهمیت و جایگاه ویژه

(. نقش، 322 4338نگاری تجربی این دوره بروز کرد )فرقانی، هایی نیز از دل روزنامهگرفت و رویه

در  کس پوشیده نیست.ها در کنترل و مدیریت بحران دارند بر هیچاهمیت و تأثیری که رسانه

شود، تر میهای خبری مهم هر روز فشردهها که رقابت بین رسانهعصر تعدد و کثرت رسانه

ها در شرایط بحران و موقع بسیار مهم است، زیرا مراجعه مردم به رسانهسرعت در خبررسانی به

ها آن خبرها را پوشش بروز وقایع مهم بیش از شرایط عادی است و اگر در این شرایط رسانه

شود. به همین ها میها به سایر رسانه اعتمادی مخاطبان و گریز و مراجعه آنند، موجب بینده
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ای از این فرصت برای جذب مخاطبان و افزایش اعتبار استفاده های حرفهدلیل است که رسانه

 (.343 4333کنند )نصراللهی، می

یای طبیعی، حوادث های خبری مربوط به بلاوپنج درصد گزارش ، بیست4گالزطبق مطالعات 

های خبری های مدنی است. دلیل امر این است که گزارشغیرمترقبه ناشی از فناوری یا ناآرامی

، «ماجرا»های خبری را کننده هستند، معمولاً گزارشها در نفس خود یک فعالیت سرگرمرسانه

بیابند که دارای شوند رویدادهایی را نامند و گزارشگران تشویق میمی« داستان»یا « حادثه»

ها، حلهایی باشند که یک داستان خوب داراست. درام، درگیری، مشکلات، راههمان ویژگی

-ها را فراهم میدهنده، رخدادهای طبیعی و غیرطبیعی همه این ویژگیفرازها و فرودهای تکان

 (.343 4338کنند )خرسند، 

لت رویداد و مسئولیت سازمانی را پردازند و عوجوی اطلاعات میمردم درباره بحران به جست

ها کنند. بنابراین، مهم است نگاه کنید به اینکه رسانهای بحران ارزیابی میبر مبنای پوشش رسانه

کنند؛ چراکه این بندی میچگونه رویداد بحرانی، علت بحران و کنشگران مسئول آن را چارچوب

ها به (. نبود رسانه4332، 0ذارند)کومزگها بر درک عموم و تصورات سازمانی تأثیر میچارچوب

 (3403 4394، 3های بزرگی به بار آورد )اسکانلونتواند دشواریهنگام بروز حوادث غیرمترقبه می

تواند آمادگی مواجهه های طبیعی میطور اخص بحران های خبرنگاری بحران و بهشناخت مؤلفه

ای را در چارچوب مناسبی و سازمان رسانهبا رخدادهای طبیعی برای پوشش خبری را تقویت نموده 

تواند مسیر هدایت خبری را قرار دهد. داشتن برنامه پوشش رویداد بحرانی برای یک خبرنگار می

نگاران به هنگام مشخص کرده و خبرنگار تحت تأثیر جو حاکم بر محیط قرار نگیرد. روزنامه

ها با اخبار و  یفا کنند. تردیدی نیست که آنای به عهده دارند که باید اهای ملی، نقش ویژه بحران

کنند. در این گذاشتن اطلاعات، پیوندی میان شهروندان برقرار میهای خود و با به اشتراکگزارش

تواند ها و رؤیاهای مشترکی هستند که میها حاملان اصلی ارزش میان نکته مهم این است که آن

 (.342 4332، 4اب آوردن و ادامه حیات بدهد )واتسونپیوند جامعه را حفظ کند و به کشور توان ت

های طبیعی برای سازمان صداوسیما های خبرنگاری بحرانهدف این پژوهش، شناسایی مؤلفه

متناسب با شرایط و خصوصیات کشور ایران است. پژوهش در پی مشخص کردن این نکته است 
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باید چه رویکرد و عملکردی داشته که به هنگام بروز یک بحران طبیعی، خبرنگار و تیم خبری 

باشند و چگونه بحران روی داده را پوشش خبری دهند. در پایان به این سؤال پاسخ خواهیم داد 

 هایی است؟های طبیعی برای سازمان صداوسیما دارای چه مؤلفهکه خبرنگاری بحران

 های نظری پژوهشمفاهیم و زمینه

 بحران و ارتباطات بحران

اع و توافق کلی در مورد مفهوم بحران وجود دارد، ولی تعریف واحدی از آن وجود که اجم درحالی

شود. بحران، رویدادی ناگهانی و غیرمنتظره است که ندارد. بحران از طریق تأثیراتش بهتر درک می

(. 4339و همکاران،  4کند )زدزیارسکیسبب اختلال در یک سازمان شده و آن را تهدید می

های طور بالقوه به عملکردهای عادی سازمانی صدمه زده و در نتیجه آسیب نی بههای بحراموقعیت

جسمی یا روحی، ضرر وارد کردن به اموال، تأثیرات منفی بر امور مالی و لطمه زدن به اعتبار و 

علت، »ای با اثرگذاری بالاست و با فشار را در پی دارد. بحران واقعه ساختار عمومی مؤسسه تحت

-ابزار حلِ مبهم و همچنین باور به اینکه باید تصمیمی بلافاصله اتخاذ شود، مشخص میتأثیر و 

ساخت داشته توانند منشأ طبیعی یا انسانهای بحرانی میوضعیت(. 4388، 0)پیرسون و کلر« شود

بار لرزه و دیگر عوامل فاجعهسیل، زمین»حال، از آنجایی که رویدادهایی مانند باشند. بااین

طور ذاتی بمختصِ[ انسان  ؛ تمام بلایای طبیعی به«پیامدهای اجتماعی دارند "طبیعی"طلاح اص به

 (.4383، 3گذارند )کوارانتلیهایی که در آن ساکنند، تأثیر میهستند زیرا بر مردم و سازمان

ساخت را ایجاد کند که ناشی از های انسانتواند یکسری از نگرانیاغلب یک بحران طبیعی می

( 4333، 4شود)وانگ و هاچینزای بسیار متفاوت تاهر مییابی است ولی در شیوهریشه موضع

 2بحران در انزوا نیست، اما اغلب نتیجه نهایی یک زنجیره طولانی از حوادث مرتبط است )میتروف

های زدن را دارند، موقعیترساندن یا صدمه(. همه حوادثی که ترفیت آسیب4332و همکاران، 

های شود که افراد، جامعه، یا سازمانستند. بلکه یک بحران، زمانی به بحران بدل میبحرانی نی

و همکاران،  9فشار قرار دهد )مایر ای برای بهبود کارآیی را تحتهای مقابلهفاقد منابع و مکانیسم

دهد که موقعیتی خطرناک با رغم منشأهای بحران، یک حادثه تنها زمانی رخ می(. علی4333
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های عینی، انسانی تقاطع پیدا کرده و مسائل ارزشمندی مثل سلامت، رفاه مردم، زیرساختنظام 

(. از 4334و همکاران،  4های مالی آن را تهدید کند )دی اسمتنشان تجاری و اعتبار و دارایی

ای از عدم گیری راهبردی و متفکرانه )با درجهآنچه که ارزشمند است و به اقدام عاجل، تصمیم

ان از نتیجه( برای مدیریت و مقابله با موقعیت بحرانی نیاز دارد، حمایت لازم است اطمین

ها بایستی بینی شود، تمام بحرانتواند پیشکه بحران همیشه نمی (. درحالی4338، 0)کوزمین

-عنوان مهارت حرفه مدیریت شوند. مفهوم مدیریت بحران، یک حوزه تحقیق دانشگاهی است و به

، 3رسان هستند )پاتاشنیکاکنش به رویدادهایی است که تهدیدکننده و آسیبای سازمانی، و

کنند3 نقطه چرخش بندی میوینر و کان زمینه، عوامل و آثار بحران را چنین طبقه(. 38-3 4332

ها و دربرداشتن پیامدهای غیرمنتظره، شرایط معطوف به واکنش فوری در رویدادها و کنش

جدی نسبت به اهداف، وضعیت مولد عدم اطمینان به آینده،  کنندگان، وجود تهدیدشرکت

گیری مجموعه شرایط ناشی از کنش و واکنش چند رویداد، کاهش کنترل بر رویدادها، شکل

افزایش فشارها و فوریت برای عمل، کاهش اطلاعات در دسترس، تغییر اساسی در روابط موجود 

 (.332 4338کنندگان )خانیکی، های شدید میان شرکتبین کنشگران و پیدایش تنش

بندی شناسی، طبقههای متنوعِ گونهتوان به اعتبار جنبهشناختی، بحران را میاز منظر ریخت

های اجتماعی، سیاسی، اقتصادی، توان به بحرانها را میکرد. برای نمونه، به اعتبار موضوع، بحران

شدت تهدید، تداوم زمانی و درجه آگاهی نیز  بندی کرد. به اعتبارفرهنگی، نظامی، قومی و... صورت

ای، عادی و های شدید، نوتهور، بدعتی، کنُد، موردی، انعکاسی، برنامهها را به بحرانبرخی بحران

-توان بحران (. به اعتبار گستردگی )فراگیری(، می332 4332اند )عصاریان، بندی کردهاداری تقسیم

لی )یا محدود و فراگیر( تقسیم کرد. به اعتبارهای دیگر، نظیر های محلی، ملی، فرامها را به بحران

ها شناسی دیگری از بحرانتوان به گونهعلل و عوامل، دامنه و سطح، اهداف مورد هجمه و ... نیز می

اهداف مورد »، «علل و عوامل ایجادکننده»توان به اعتبار ها را می(. بحران4333پرداخت )تاجیک، 

 (.334 4338بندی کرد )خانیکی، تقسیم« و سطوح فراگیریدامنه »و « تهدید

تواند حال، می دهد. بااینمثابه یک فرآیند، اغلب در سطوح سازمانی رخ می ارتباطات بحران، به

مند و (. ارتباطات بحران یک فرایند روش4332، 4در سطح جزئی هم پدیدار شود )ویل
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بندیِ در خصوص لحن، رویه، محتوا و زمان توجهی بینی قابلقصدمندانه است و بایستی پیش

(. ارتباطات بحران فرایند پیوسته و راهبردی است 342 4332رسانی اتخاذ شود )پاتاشنیک، پیام

شود که قبل از هجوم بحران واقعی شروع شود و تنها زمانی پایان که تنها زمانی مؤثر واقع می

(. 4334، 4بخشی به فرجام برسد )پالتالا و ووسطور رضایت های عادی بهیابد که ادامه فعالیتمی

بینی هستند، ارتباطات بحران نیز  پیش طور ذاتی غیرقابل های بحرانی بهطوری که موقعیت همان

چنین وضعیتی دارد. برای اطمینان از اهمیت و صحت و سُقمِ اطلاعات در محیطی متغیر و 

 (.4333همکاران،  و 0آشفته، ارتباطات بحران باید احیا شود )اسکراگن

گیری ثباتی، واکنش به وضعیت بحرانی و تصمیمهدف اصلی ارتباطات بحران، کاستن از بی

(. به لحاظ نظری، ارتباطات 4339و همکاران،  3در خصوص رفع آن و یادگیری از آن است )اولمر

و  4کرد. گارنت فردی تلقیهای میانعنوان بامری[ اثرگذار بر رفتارها و کنش توان بهبحران را می

-اند که نشان میانجام داده 9پژوهشی در ارتباطات، طی طوفان کاترینا 0228در سال  2کوزمین

فردی، ارتباطات شود3 ارتباط میانفرد تقسیم می دهد ارتباطات بحران به چهار گروه منحصربه

 (.4334و همکاران،  8های بین سازمانی )یوهانسنای، نمایش فناورانه و شبکهرسانه

 0سازیچارچوب

ها سازوکارهای قدرتمندی هستند که به شناسایی و حل مشکلات کمک کرده و به چارچوب

الگوهای ثابت »عنوان چارچوب را به« گیتلین(. »4383، 3دهند )نایتافکار عمومی شکل می

آن از طریق »کند که تعریف می« شناخت، تفسیر و بازنمایی روند گزینش، تأکید و کنار گذاشتن

به  (.334 4333زاده، )زابلی« پردازنددهی گفتمان میحاملین نمادها به شکل معمول به سازمان

سازی یعنی انتخاب برخی جوانب یک واقعیت و پررنگ کردن آن در چارچوب» 423اِنتمنتعریف 

حل یک متن ارتباطی به روشی که از طریق آن تعریف، تفسیر کلی، ارزیابی اخلاقی و یا راه
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-سازی، رسانه(. طبق نظریه چارچوب4380، 4)انتمان« هادی یک مشکل خاص ارتقاء یابندپیشن

دهند. با انتخاب اینکه چه چیزی در روایت های جمعی حتی بیش از خلق برجستگی، انجام می

بندی های خبری، روایت را چارچوبگنجانده شود و چه چیزی از آن کنار گذاشته شود؛ رسانه

کند و در نتیجه تفسیر مردم از آن رسانه معنای روایت را تحدید یا تعیین میکنند. یعنی، می

 (.3423 4333، 0دهد )آن و گوورروایت را شکل می

ای برای انعکاس واقعیت، بلکه سازنده ها نه آینهسازی به این معناست که رسانهچارچوب

ضی موضوعات و رویدادها متمرکز ها توجه خود را بر بعواقعیت هستند. بر پایه این نظریه، رسانه

-دهند. چارچوبها را در چارچوب معنایی خاص قرار می سازی( و سپس آن)برجسته کنندمی

های خبری، بر سازی مبتنی بر این فرض است که نحوه توصیف یک موضوع و رویداد در گزارش

ها تنها ر رسانهگذارد. بنابراین کاچگونگی درک آن موضوع و رویداد توسط مخاطب، تأثیر می

دادن به آن نیز هست. انتخاب رویداد و حوادثی خاص از میان رویدادهای زیاد نیست، بلکه معنی

ها ناگزیرند حوادث و رویدادها را برای مخاطبانشان مهم و بااهمیت نشان دهند، لازمه این رسانه

 (.339 4330زاده، دادن خبر در متن یک رویداد یا داستان است )مهدیکار نیز جای

های بندی وقایع به روشسازی به روند سازمان دادن به حقیقت از طریق طبقهچارچوب

گیری درباره معنای یک حادثه ها نسبت به بقیه و تصمیمخاص، تأکید بیشتر بر بعضی جوانب آن

 شود. هرگونه ارائه حقیقت، حتی اگر از تعادل لازم هم برخوردارو چگونگی رخداد آن اطلاق می

سازی با انتخاب، تأکید و حذف سازی همراه شده است. چارچوبباشد، باز هم با نوعی چارچوب

هایی که کنند، ساختار روایت رویداد، واقعیتنگاران استفاده میهایی که روزنامههمراه است. واژه

ه به کنند، همقول میکنند و مردمی که از ایشان نقلگنجانند یا از آن حذف میدر ماجرا می

 (.4339، 3کنند )دوروشکل دادن رویداد به صورتی خاص کمک می

های خاص، بندی وقایع به روشدادن به حقیقت از طریق طبقهسازی به روند سازمانچارچوب

گیری درباره معنای یک حادثه و ها نسبت به بقیه و تصمیم تأکید بیشتر بر بعضی جوانب آن

ای که برایمان این واژه به نحوه رویارویی ما با وقایع روزمره شود.ها اطلاق می چگونگی رخداد آن

علاوه اینکه چگونه یک رسانه، یک تصویر را و چگونه یک روزنامه، یک واقعه را  افتد و بهاتفاق می

سازی رویدادها، ساختار شناختی مشخص ها با چارچوبکند، اشاره دارد. رسانهبندی میچارچوب
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ها از دنیای  سازی آنای که مفهومگونهکنند، بهای مخاطبان فراهم میای را برشدهو تعریف

تسلط بر چارچوب تعیین  ای باشد.های رسانهپیرامون و درکشان از واقعیت، بر اساس چارچوب

تواند محتوای خبری را با ریسک کمتری انتشار دهد و تبیین شده رسانه توسط خبرنگار می

ه )در این پژوهش صداوسیما( لازمه کار خبری یک خبرنگار ها در چارچوب خاص رسانمؤلفه

ها برای خبرنگاری بحران استفاده از نظریه بحران است. بدین ترتیب پایه شناخت مؤلفه

سازی در تولید و نظران ارتباطات و رسانه بر اهمیت چارچوبسازی است. تأکید صاحبچارچوب

-جزئیات این نظریه در تولید محتوای خبری به دهد که بدون استفاده ازانتشار پیام نشان می

ای در بلندمدت از اعتماد مخاطب به خصوص در مواقع بحرانی برای یک رسانه خبری حرفه

 زند.کاهد و آن را از جرگه رقابت کنار میرسانه می

 پیشینه پژوهش

انجام  تحقیقاتی چند در موضوعات مرتبط با خبرنگاری بحران تاکنون در داخل و خارج کشور

شده است. موضوعاتی نظیر مدیریت تحریریه خبر در بحران، مدیریت پوشش خبری در بحران، 

های ارتباطی در بحران و ... که هرکدام تنها به هدف ها و مدیریت بحران، نقش پیامرسانه

هایی پیرامون گیری نموده است. در خارج از کشور نیز پژوهشموردنظر خود پرداخته و نتیجه

ها ارتباط های طبیعی و مؤکداً با شناخت مؤلفهن کار شده، لذا با موضوع خبرنگاری در بحرانبحرا

پژوهشیِ خاصی یافت نشد. بدین ترتیب ضمن بررسی چند نمونه از تحقیقات انجام شده به 

 شود.های خارجی و داخلی اشاره میبرخی از پژوهش

ها را های خبری، بحرانرسانه»وهش ( در پژ0223) 0، کارلا کی. گاور4کیونگ آن –سئون 

گزارش  048؛ در مجموع «کنند؟ تحلیل محتوای پوشش خبری بحرانبندی میچگونه چارچوب

یک از پنج چارچوب خبری )اختصاص  خبری را مورد بررسی قرار دادند تا مشخص شود کدام

فردی و  مسئولیت، منافع انسانی، مناقشه، اخلاقیات و اقتصادی( و سطح مسئولیت )سطح

که چارچوب  ها مطابق با نوع بحران مورد استفاده قرار گرفته است. درحالیسازمانی( توسط رسانه

اختصاص مسئولیت بیشترین استفاده را در پوشش اخبار بحران داشت؛ استفاده از هر یک از پنج 

وت و با چارچوب بستگی به نوع بحران داشت. استفاده از سطح مسئولیت نیز با نوع بحران متفا
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های اخلاقی، منافع انسانی و پنج چارچوب مرتبط بود؛ سطح فردیِ مسئولیت بیشتر با چارچوب

 شد.تخصیص مسئولیت استفاده می

فارس  پوشش خبری بحران خلیج»( پژوهشی را با عنوان 4333) 0، آدم سیمون4شنتو ایونگار

اند. این انجام داده« سازیوبو چارچ 3سازیزمینهسازی، پیشو افکار عمومی؛ مطالعه برجسته

فارس به افکار عمومی منجر شد  ای که در طی بحران و جنگ خلیجتحقیق سه نوع از اثرات رسانه

دهندگان کند. نخست، سطح پوشش اخبار شبکه، در قیاس با نسبت پاسخرا مستند می

ناختند. دوم، ترین مشکل کشور ش عنوان مهم فارس را به نظرسنجی گالو  بود که بحران خلیج

دهد که نشان می 4334و  4332، 4333های های مطالعات ملی انتخابات سالاستفاده از داده

دهندگانِ موافق با عملکرد سیاست خارجی در زمان ارزیابی جرج بوش سنگینی بوزن[ پاسخ

وم، یابد. ستوجهی افزایش می فارس به میزان قابل سازی( پس از عواقب بحران خلیجزمینه)پیش

دهد که پوشش خبری شبکه، گرفتار مسائل نظامی و بیشتر های محتوا )نشان میداده

دهندگان دهند که پاسخهای پیمایش )نظرسنجی( توأمان نشان میرویدادمحور شده( و داده

تر از یک ارتش و در اند، میزان بالای تماس با اخبار تلویزیونی بیانگر حمایت قویگزارش داده

شود سازی(. در نتیجه، پیشنهاد میفت با پاسخ دیپلماتیک به بحران است )چارچوبنتیجه مخال

که این اثرات، همراه با ماهیت منابع اطلاعاتی رسانه، به مشروعیت دادن دیدگاه دولت بر بحران 

 منجر شود.

( پژوهشی با عنوان 4333الدین طبیبی )اکبر فرهنگی و سید جمالسیاوش صلواتیان، علی

دیدگان از زلزله دیدگان از بلایای طبیعی3 مطالعه موردی آسیبای آسیبای رسانهنیازه»

-دهد؛ چهار نیاز رسانهنگارانه نشان میاند. نتایج پژوهش و مصاحبه مردمرا انجام داده« آذربایجان

و  ای، نیاز به آموزشدیدگان از زلزله شامل3 نیاز به اطلاعات، نیاز به توجه رسانهای اصلی آسیب

 نیاز به نماینده است.

های طراحی مدل نقش رسانه»( پژوهش 4333طاهر روشندل اربطانی و سیاوش صلواتیان )

آمده  دست های بهبر اساس یافتهاند. را به انجام رسانده« از بحران جمعی در مدیریت مرحله پیش

مدل »بنیاد، دهسازی داها به روش تئوریاز مصاحبه عمیق و با تجزیه و تحلیل این مصاحبه

طراحی شد. بر اساس این مدل، « در مدیریت مرحله پیش از بحران هاای نقش رسانهپروانه
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ها در مدیریت مرحله پیش از بحران پنج کارکرد اصلی رصد و پایش محیط، آموزش، رسانه

ن های این پژوهش نشاایجاد همبستگی عمومی دارند. یافته رسانی وهدایت افکار عمومی، اطلاع

مدیریت مرحله پیش از بحران نقش به سزایی داشته باشند و با  توانند درها میدهد که رسانهمی

موقع بحران، پیشگیری از آن و آمادگی برای مقابله بینی بهشده به پیشعمل بر اساس مدل ارائه

 با آن بپردازند.

 گیریجمعیت مورد مطالعه و روش نمونه روش پژوهش،

های طبیعی برای خبرنگاری بحرانهای شناخت مؤلفهپژوهش حاضر درصدد  با توجه به اینکه

شده در این پژوهش،  بینی سازمان صداوسیمای جمهوری اسلامی ایران است؛ روش تحقیق پیش

نظران حوزه ارتباطات بحران و خبر که استادان و صاحبکیفی و از نوع مصاحبه نیمه استاندارد با 

-گاه بوده و همچنین تعدادی از خبرنگاران که در حوزه بحران و بهدارای آثار، تألیف یا دید

های مدنظر خبرنگاری بحران های طبیعی دارای تجربه عملی هستند تا شاخصخصوص بحران

 برای سازمان صداوسیما احصا شوند.

و  نفر از خبرگان 43گیری هدفمند، تعداد در این پژوهش با استفاده از شیوه نمونه

 هایمنظور شناخت مؤلفه به 39دانشگاهی و خبرنگاران حوزه بحران در سال نظران  صاحب

با توجه به اینکه در این پژوهش از ابزار مصاحبه های طبیعی انتخاب شدند. خبرنگاری بحران

شود، لذا از ارائه ها از نخبگان علمی و سازمانی استفاده میاستاندارد برای گردآوری دادهنیمه

شوندگان  یابی به اجماع و توافق بین مصاحبهکنیم؛ چراکه دسته اجتناب میبرآورد حجم نمون

گیری غیر احتمالی و از نوع هدفمند است. این نوع از ملاک است. در این بخش روش نمونه

رود که چنان است که محقق با توجه به دانش و مهارت خود به سراغ افرادی میگیری آننمونه

های پدیده گر او در ویژگیتوانند هدایتعه اطلاع و آگاهی دارند و میپیرامون موضوع مورد مطال

نفر از کارشناسان، خبرگان و  43مورد بررسی باشند. لذا محقق در این پژوهش، بعد از مصاحبه با 

 نیز خبرنگاران عرصه بحران به اشباع نظری رسیده است.

های مختلف تحلیل میان روشهای انجام شده از تحلیل مضمون و از برای تحلیل مصاحبه

طورکلی از روش تحلیل مضمون و فنون آن  مضمون از روش شبکه مضامین استفاده شده است. به

های باز متون های کانونی، پرسشنامهها، گروههای کیفی مختلف ازجمله مصاحبهبرای تحلیل داده

(. در 3434 4332کاران، شود )عابدی جعفری و همدینی )قرآن و احادیث( و تاریخی استفاده می
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ها و ، مبین اطلاعات مهمی درباره داده4توان چنین گفت3 مضمون یا تمتعریف مضمون می

ها را نشان ای از دادهسؤالات تحقیق است و تا حدی، معنی و مفهوم الگوی موجود در مجموعه

های ده. تحلیل مضمون، روشی برای شناخت، تحلیل و گزارش الگوهای موجود در دادهدمی

های متنوع و پراکنده را به های متنی است و دادهکیفی است. این روش، واحدی برای تحلیل داده

 (.0229، 3و کلارک 0کند )براونهای غنی و تفصیلی تبدیل میداده

استفاده کردیم. از طریق روش  4کیوداافزار مکسبرای تحلیل مضمونِ متون مصاحبه، از نرم

سنجی انجام هاست، اولاً در متن مصاحبه مقایسه و همبرای تحلیل دادهتحلیل مضمون که روشی 

های موجود در متن مصاحبه را شناسایی ها و تفاوتدادیم یعنی تلاش بر آن بود که شباهت

دیگر موضوعات برجسته و مهم نظری متن  عبارت کنیم، ثانیاً موضوعات مهم را واکاوی کردیم به

وجو کردیم ثالثاً اطلاعات پنهان در متن مصاحبه را جست مصاحبه را شناسایی کردیم و

 ها اشاره نشده بازشناسی کردیم.دیگر، مسائلی که بدیهی فرض شده یا بدان بیان به

 پژوهش اعتبار و پایایی

های ضمنی دیگری  های کیفی سروکار داریم دلالت که با داده مفاهیم پایایی و روایی هنگامی 

ای متفاوت مطرح است،  گونه های کیفی به ی با وجود اینکه در پژوهشدارند. پایایی و روای

کنند مشخص کند که تا چه  وجه اهمیت کمتری ندارد. این دو مقوله به خواننده کمک می هیچ به

( 4334های پژوهشی اطمینان داشته باشد. میکوت و مورهارس )تواند اطلاعات و داده حد می

ها چهار عامل را که به مدد  کنند. آنی، قابلیت اعتماد را مطرح میجای تأکید بر پایایی و روای به

ها، کنند3 استفاده از چند روش برای گردآوری دادهشود را چنین خلاصه میها اعتمادسازی می آن

بازرسی مسیر کسب اطلاعات، وارسی از سوی افراد تحت بررسی و گروه پژوهشی )ویمر و 

 (.484-3480 4333دومینیک، 

ین پژوهش در درجه اول با استفاده از بازرسی و بازبینی مستمر مراحل تحقیق توسط در ا

پژوهشگر، بر پایایی و روایی تحقیق افزوده شد. موضوع مهم دیگری که موجب افزایش قابلیت 

اعتبار در این تحقیق شد انتخاب واحد معنای دقیق و مناسب است. داوری درست درباره 

دهد. که این رویکرد از  ها قابلیت اعتبار را افزایش می های بین مقوله فهای درونی و اختلا شباهت
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2
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3
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شود است. همچنین سعی  توافق میان پژوهشگر و کارشناسان خبره در طول تحقیق حاصل می

 های خام طراحی شود. شد فرآیندهای واضح و شفاف برای رمزگذاری و ترسیم نتایج از داده

ها از دو روش تحلیل اسنادی و ه در گردآوری دادهدر پژوهش حاضر قصد بر این بود ک

بندی اطلاعات حاصل از این ها و دستههای صوتی مصاحبهمصاحبه عمیق استفاده شود. فایل

ها حفظ شد تا این امکان برای دیگران فراهم شود که بتوانند نتایج اخذ شده را با آنچه فایل

ها و ضمن علاوه بر اینکه در روند کلی مصاحبه اند، مقایسه نمایند. درنظران بیان کردهصاحب

صورت تصادفی  همچنین در مرحله تفسیر نتایج، نظارت کارشناسان وجود داشت در چند مورد به

عنوان شخص بیرونی، با مشاهده فرایند تفسیر،  از دو نفر از اساتید این حوزه درخواست شد تا به

ها در عنوان نمونه چهار مورد از فایل مصاحبه که به طوری سوگیری احتمالی را تذکر دهند به

ها  ها توسط آناختیار کارشناسان کنترل )دو نفر از استادان حوزه ارتباطات( قرار گرفت تا مقوله

های محقق، پایایی یا همان قابلیت اعتماد تحقیق واسطه همخوانی با مقولهاستخراج شوند که به

 مورد تأیید قرار گرفت.

 شهای پژوهیافته

ترین بخش تحلیل مضمون؛ ترسیم شبکه مضامین است که بعد از اتمام تحلیل ترین و کانونی مهم

متون مصاحبه ترسیم شد. شبکه مضامین، شامل سه سطح از مضامین است3 پایه، سازمان و 

، کدها و نکات کلیدی متن مصاحبه را شناسایی کردیم. در «4مضامین پایه»فراگیر. در سطح 

امینی که از ترکیب و تلخیص مضامین پایه در متن مصاحبه به دست آمد؛ تحت سطح بعدی، مض

، چند «3مضمون فراگیر»در شبکه مضامین گنجاندیم. در سطح « 0دهندهمضامین سازمان»عنوان 

گیرد و دربرگیرنده اصول حاکم بر متن مضمون کلی و کانونی که در مرکز شبکه مضامین قرار می

ت؛ مورد شناخت قرار دادیم. همچنین روابط هر سه سطح را نشان دادیم. مثابه کل اس مصاحبه به

عنوان ابزاری تصویری برای تفسیر متن و شناسایی الگوهای موجود در متن از شبکه مضامین به

مصاحبه بهره بردیم. در هر بخش از تحلیل مضمون، فرآیند رفت و برگشتی بین نتایج تحلیل و 

های ما در این پژوهش از طریق استقرایی ردیم. روش تحلیل دادهمتن خام مصاحبه را رعایت ک

 محور بود.دیگر، تحلیل مضمون مدنظرمان داده عبارت انجام گرفت. به –ها از داده –)جزء به کل( 
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-ها را نشان میدر پایین روند سه مرحله کدگذاری باز، محوری و گزینشی و ارتباط بین آن

 (.4ها صورت گرفت )جدول شماره اس آندهیم که تفسیر کلی متن بر اس

 شده در متون مصاحبه )مرحله قبل از بحران(های شناسایی. کدها و مضمون1جدول 

کدگذاری 

 گزینشی

کدگذاری 

 محوری
 کدگذاری باز

تمهیدات برای 

 آمادگی

 

 

 

شخصیت 

 خبرنگار

 شجاعت خبرنگار برای ورود به عرصه بحران -

 در محل رویدادصبر و تحمل بر مشکلات موجود  -

 های موجودبرخورد منطقی و غیر احساساتی با صحنه -

 آمادگی جسمانی برای حضور در محل بحران -

 کنجکاوی در رسیدن به واقعیت رویداد -

 هاسماجت در پرداختن به سوژه -

 رسانیهای بحرانی و اطلاعمند به فعالیت در عرصهعلاقه -

 و اعزامی ترکیب در استفاده از خبرنگار بومی -

 آموزش

 های رسیدن به منطقه بحرانیآموزش راه -

 های امدادی و اولیهآموزش کمک -

 آموزش خودبسندگی یا حفظ جان -

 پشتیهای خبرنگاری کولهآموزش دوره -

 های خبرآشنایی با تمامی بخش -

 مطالعه تخصصی در مورد بلایای طبیعی -

 اسیهای مستمر مشاوره روانشنحضور در دوره -

 کسب اطلاعات جغرافیایی در مورد مناطق مستعد بلایای طبیعی -

 آشنایی بافرهنگ حاکم بر منطقه بحرانی قبل از حضور در محل -

 حضور در مانورهای آموزشی برای آشنایی با وضعیت مشابه -

 ربط حاضرها و نهادهای ذیآموزش تعامل با سایر گروه -

 ر بلندمدت در منطقه بحرانیای برای حضوتجهیز امکانات رسانه -

 های موجودآموزش تهیه انواع گزارش و استفاده از بستر رسانه -

 های مصاحبه خاص با توجه به شرایط حاکمآموزش روش - 

ربط و همچنین محل نهادها و آشنایی با چهره و نام مسئولان ذی -

 ایهای منطقهسازمان

مشیتعیین خط  سازمانیبرون 

 یحفظ امنیت مل -

 حفظ مصالح عمومی -

 ایهای فرهنگی و دینی ملی و منطقهحفظ ارزش -
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کدگذاری 

 گزینشی

کدگذاری 

 محوری
 کدگذاری باز

 سازمانیدرون

 حفظ چارچوب کلی رسانه -

 عدم سوگیری -

 محوریمخاطب -

 ایاستقلال رسانه -

 رویکرد انتقادی و نظارتی -

 اولویت خبری

 ایحرفه

 پرداختن به زوایای پیدا و پنهان حادثه -

 ش شایعاتسازی در جهت کاهشفاف -

 سازی با توجه به ابعاد بحرانجریان -

 پاسخ به عطش خبری مخاطبان -

 سرعت در انتقال اطلاعات -

 های موجودنمایش واقعیت -

 رویدادی

 اهمیت نمایش ابعاد انسانی فاجعه -

 دیدگانرسانی نیازهای آسیباطلاع -

 انتشار اخبار با رویکرد کاهش تألمات -

 ش التهاب روانیخبررسانی باهدف کاه -

 هشدار در جهت مخاطرات احتمالی -

 سازی ابعاد امیدبرجسته -

 رسانی با هدف کمک به مدیریت بحراناطلاع -

 خبررسانی دقیق از ابعاد بحران و تنظیم خبر بر مبنای آن -

 گزینش محتوا

 بانیدروازه

 مشیانتشار واقعیات در چارچوب خط -

 دانتشار آمار واقعی برحسب اسنا -

 داررسانی هدفاطلاع -

 محوری در تولید خبرتک -

 تمرکز بر روی مخاطب -

 بندیترکیب

 تنوع در خبررسانی -

 های خبریتوجه به ارزش -

 ترکیب انواع گزارش رسمی و توصیفی -

 های یک گزارشارتباط منطقی بین بخش -

 تناسب زمان گزارش بااهمیت و میزان اطلاعات آن -

 وگوها و پلاتوهاهای طولانی در گفتسپرهیز از سکان -



 

 
 

فصلنامه انجمن ایرانی 
 مطالعات فرهنگی و ارتباطات

211 
های  شناسایی مؤلفه

های  خبرنگاری بحران
 طبیعی برای سازمان  ...

 

کدگذاری 

 گزینشی

کدگذاری 

 محوری
 کدگذاری باز

 های مختلف درباره موضوع و رویدادترکیب دیدگاه -

 جامعیت خبر و گزارش -

پذیری مسئولیت  

 فردی

 رعایت انصاف -

 ها و افراد خاص مانند کودکاناحترام به حقوق انسان -

 ایتمرکز بر مسئولیت حرفه -

 تأکید بر مسئولیت اخلاقی -

 مسئولیت اجتماعیحرکت در جهت  -

 اجتماعی

 های سیاسیاستقلال از بازی -

 فراغت از رپورتاژ خبری -

 انتشار خبر در جهت منافع مردم -

 انتخاب تصویر

 بندیقاب

 شناختی تصویر تمرکز بر وجوه زیبایی -

 رعایت حریم خصوصی در تصاویر -

 رعایت اصول اخلاقی در تصویر -

 خراش عدم نمایش تصاویر دل -

 نظیم تصویر با متنت -

 معنای ضمنی در تصویر -

 رسالت تصویر

 نمایش تصاویر امیدزا -

 تأکید بر تصاویر زنده -

 نمایش تصویر در جهت همزادپنداری مخاطب -

ایپیگیری رسانه  

 انتخاب سوژه
 های انسانی دوطرفهانتخاب سوژه -

 های مکانی بر اساس واقعیتانتخاب سوژه -

 نوع گزارش
 های توصیفی از وضعیته گزارشارائ -

 هاهای تعقیبی از تحولات و وعدهانتشار گزارش -

 شناسایی عوامل

 هابررسی ابعاد واقعی بحران در گزارش - ابعاد بحران

 انتشار نظرات کارشناسان مستقل از دلایل وقوع حادثه -

 گرانههای مطالبهانتشار گزارش - دلایل بحران

 شداردهندههای هانتشار گزارش -
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های طبیعی برای سازمان ای خبرنگاری بحرانیافته و پایه. تعداد مضامین فراگیر، سازمان2جدول 

 صداوسیما

 مضامین پایه دهندهمضامین سازمان مضامین فراگیر مراحل بحران ردیف

 03 0 4 قبل از بحران 4

 20 42 2 حین بحران 0

 3 4 0 پس از بحران 3

 33 49 3 3 جمع کل

های طبیعی برای سازمان صداوسیما بر اساس مصاحبه ؛ خبرنگاری بحران0با استناد به جدول 

مرحله کلی قبل از بحران، حین بحران  3نفر از کارشناسان حوزه بحران در  43ساختاریافته با نیمه

ای به مضمون پایه 33دهنده و در نهایت با مضمون سازمان 49مضمون فراگیر،  3و پس از بحران، 

دهنده و اشباع نظری رسیده است. پس از احصاء و استخراج مضامین فراگیر، مضامین سازمان

های طبیعی برای سازمان صداوسیما در این قسمت به ترسیم ای خبرنگاری بحرانمضامین پایه

 مبادرت شد. 4مدل مفهومی پژوهش و یا همان تشکیل شبکه مضامین در ذیل نمودار 

 
های طبیعی برای سازمان صداوسیما بر حسب ای خبرنگاری بحرانمفهومی شبکه . مدل1نمودار 

 دهنده و فراگیرمضامین سازمان
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ارائه  های پژوهش در سه دسته کلی قبل از بحران، حین بحران و پس از بحران قابلیافته

برنگاری های خهستند. هدف از این کار، رسیدن به تحلیل و تفسیری منسجم برای واکاوی مؤلفه

 بندی نتایج است.بحران با محوریت طبقه

 قبل از بحران

سازی رسانه برای مواجهه با بحران معتقدند3 کارشناسان در مراحل آماده الف( تمهیدات:

محض مشاهده ردپای بحران، رسانه باید خود را آماده کند تا با سناریوهای محتمل بحران  به»

اند از3 اخذ گیرد که عبارت ی از اقدامات را در برمیاتطبیق دهد. این آمادگی طیف گسترده

اطلاعات فوری و دقیق از چیستی و ابعاد بحران؛ دعوت فوری از کارشناسان و مسئولان برای اخذ 

های خبری؛ ارزیابی و گذاری در این خصوص با حضور مدیران بخش اطلاعات دقیق و سیاست

-قدامات موردنیاز؛ تشکیل ستاد بحران و سازمانمباحث کارشناسی در مورد این اطلاعات و نوع ا

دهی همکاران، تبیین سناریوها و اقدامات موردنیاز، تشکیل  دهی نیروی انسانی؛ توجیه و سازمان

)حسن، « شبکه ارتباطی موردنیاز، ارزیابی امکانات و تجهیزات موردنیاز و تأمین آن در صورت نیاز

 ساله(. 28مدیر ارشد خبر،

مندی، کنجکاوی، هایی مانند شجاعت، صبر، علاقهویژگی ت خبرنگار:. شخصی1 –الف 

رسانی شود مأموریت اطلاعآمادگی جسمانی و سماجت در یک خبرنگار بحران موجب می

توسط رسانه با اخبار ارسالی خبرنگار به نحو احسن انجام پذیرد. البته باید توجه داشت که در 

امی از مرکز وجود ندارد و اگرچه ممکن است خبرنگار ساعات اولیه امکان حضور خبرنگار اعز

بومی تحت تأثیر فضای بحرانی حاکم بر محیط قرار گیرد و توانایی مواجهه و انتشار اخبار 

بحران را نداشته باشد لاجرم تا زمان رسیدن خبرنگار از مرکز، خبرنگار بومی جهت انتشار 

 گیرد.اخبار مورد استفاده قرار می

العبور بودن مسیر رسیدن با توجه به وقوع بحران و احتمال صعب وزش خبرنگار:. آم2 –الف 

های دسترسی به محل آشنا باشد. خبرنگار بحران باید با به محل واقعه، خبرنگار بحران باید با روش

ای های امدادی و اولیه آشنا بوده؛ اولویت خود را بر حفظ جان قرار دهد و در کنار کار حرفهکمک

شناسی و های روانپشتی هم مسلط باشد. شرکت در دورهتا حدود رفع نیاز به خبرنگاری کولهخود 

ها، جغرافیا، فرهنگ مناطق مختلف، شده و مطالعه تخصصی در مورد بحرانسازیمانورهای همسان
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از کند. البته آموزش استفاده ها در پوشش اخبار بحران کمک شایانی میها و قومیتآشنایی با زبان

رسانی مانند ذخیره و تأمین جمعی و اطلاعاندازی و شارژ وسایل ارتباطتجهیزات مختلف، نحوه راه

برق موردنیاز تجهیزات برای روزهای طولانی با توجه به نبود امکانات اولیه در روزهای بحرانی از 

کان ارسال اخبار لوازم کار خبرنگار بحران است. با توجه به شرایط بحرانی در منطقه ممکن است ام

ای و الکترومغناطیسی مقدور نباشد و تصویری به دلیل عدم ارتباط مناسب از طریق امواج ماهواره

جهت خبرنگار بحران باید با تولیدی محتوای خبری متناسب با رادیو و نحوه ارسال آن آشنا  بدین

ود به امکانات عادی ارسال خبرنگار بحران در انتشار اخبار نباید محد»باشد. از منظر کارشناسان3 

-های سنتی و نوین، از رادیو گرفته تا شبکهخبر باشد و باید توانایی استفاده از بستر تمامی رسانه

ساله(. آشنایی با نام، چهره، سمت و  43)حسن، خبرنگار بحران، « های اجتماعی را داشته باشد

ای گرفتن اخبار و اطلاعات ضروری ای و محلی برمحل استقرار و فعالیت مسئولان کشوری، منطقه

محض رسیدن به محل واقعه با حضور در محل مدیریت بحران و سایر  است و خبرنگار بحران به

احمر و ... اطلاعات اولیه را از مسئولان گرفته و  ها، چادرهای امداد و هلالمراکز مانند بیمارستان

کند. صبانوری دیدگان اقدام میتآوری گزارش و مصاحبه از محل حادثه و مصیبسپس به جمع

دهد که پاسخگویان با لزوم آموزش و ها نشان مییافته»( در پژوهش خود آورده است3 4334)

 «.نگاری بحران موافق هستندآشنایی با روزنامه

 حین بحران

هایی ای متأثر از شاخصای یا خطوط قرمز هر رسانهرسانه 4چارچوب مشی: الف( تعیین خط

عنوان یکی از کیت رسانه، اصول اعتقادی مدیران رسانه، شیوه انتشار محتوا و ... بهمانند مال

خصوص انتشار اخبار در شرایط بحرانی است. صداوسیمای مباحث مهم در پوشش اخبار و به

چارچوب »زعم تمامی کارشناسان باید  عنوان یک رسانه منحصر که به جمهوری اسلامی ایران به

ساله( و از طرفی باید در نظر گرفت که  28)حسن، مدیر ارشد خبر، « ندکلی نظام را حفظ ک

جمهور قرار  شود که در رأس آن رئیسبودجه تخصیصی این رسانه توسط دولتی تعیین می»

مخاطبان چندین میلیونی که انتظارشان از رادیو و »ساله( و  28)حسن، مدیر ارشد خبر، « دارد

ساله(. رسانه ملی در  28)حسن، مدیر ارشد خبر، « زی استسا تلویزیون انحصاری کشور، شفاف

 کند که رضایت هر سه را داشته باشد.تلاقی این سه ضلع رویکردی را انتخاب می

                                                           
1 
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برخی »یکی از متخصصان ارتباطات بحران معتقد است3  سازمانی:مشی برون . خط1-الف 

-ای به کار میه را برای کار رسانهگری، رسانایها هنگام بحران به علت پایبندی به حرفهرسانه

کنند. مطلوب های امنیتی میگیرند و برخی دیگر متأثر از پایگاه ایدئولوژیکی، از رسانه، استفاده

بودن یا نبودن یک بحران و نوع کارکردهای رسانه در قبال آن، تابعی از میزان تقید آن رسانه به 

به حاکمیت و موقعیت سیاسی و ایدئولوژیکی آن اش گرایی، میزان استقلال یا وابستگیایحرفه

سازمانی نام فشارهای برونساله(. به اتهار پاسخگویان، آنچه به 49)عباس، استاد دانشگاه، « است

سازمانی در جهت حفظ کیان ملی، مصالح و امنیت عمومی شود همان عوامل برونمطرح می

 .کنندها در این چارچوب حرکت میاست و تمامی رسانه

چارچوب کلی رسانه تحت تأثیر مستقیم دیدگاه » سازمانی:مشی درون . خط2-الف 

محوری و عدم سوگیری در باید به مخاطب 4مشینامه خطمدیران ارشد قرار دارد. در تنظیم آیین

ای از عوامل های رسانهمحتوا توجه داشت. اگرچه تفکرات، سلایق شخصی و سایر محدودیت

تشار اخبار هستند اما مدیران ارشد باید این سطوح را تعدیل نموده و رسانه سازمانی در اندرون

نظران به (. با تجمیع آرای صاحب49)عباس، استاد دانشگاه، « ملی را به صدای مردم تبدیل کنند

ها نسبت به رسد سازمان صداوسیما باید با ایجاد فضای باز ارتباطی میان تمامی گروهنظر می

هنگام بروز بحران باید از طرف رسانه ملی عطش مخاطب به»طب اقدام کند. جلب اعتماد مخا

های جایگزین برای دریافت اخبار و اطلاعات خاموش شود تا مخاطب بالقوه و بالفعل از رسانه

 «.استفاده نکند

ای را شکل تواند جریان رسانههایی از اخبار میسازی بخشبرجسته» ب( اولویت خبری:

کند چراکه با حساسیت و ای پیدا میسازی در طول دوران بحران، ابعاد ویژهاندهد. این جری

پیگیری مخاطبان یک رسانه، ممکن است دستور کار جامعه تغییر یابد. بدین ترتیب ابعادی از 

)اکبر، استاد دانشگاه و « کندبحران که برجسته شود، معادلات مدیریت بحران را دچار تحول می

 ساله(. 22مدیر ارشد خبر، 

با استناد به دیدگاه کارشناسان، خبرنگار در مرحله حین  ای:. اولویت خبری حرفه1-ب 

های استراتژیک مانند مراکز سرعت خود را به مکانبحران و پس از حضور در منطقه باید به

نتشار ها و ... برساند و با کسب اطلاع از ابعاد بحران به ااحمر، بیمارستان مدیریت بحران، هلال

رسانی را در دستور کار قرار دهد. پاسخگویان بر این باورند اخبار مبادرت ورزد و سرعت در اطلاع
                                                           
1
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رسانی دقیق موجب کاهش التهاب روانی های موجود با رویکرد اطلاعسازی واقعیتبرجسته»که 

سایر  های اجتماعی وشود و قبل از پرداختن شبکههای مخاطب میدیدگان و سایر گروهمصیبت

ها به ابعادِ دور از چشم و پنهانِ فاجعه موجب گسیل مخاطبان به سمت رسانه ملی و کسب رسانه

 ساله(. 44)مجید، مدیر خبر، « شودآخرین اخبار از طریق این رسانه می

خبرنگار بحران اولویت رویدادی خود را انتشار اخبار از  . اولویت خبری رویدادی:2-ب 

-هاست. اطلاعها مقدم بر سایر بخشرار دهد؛ چون در وهله اول جان انسانابعاد انسانی فاجعه ق

دیدگان باشد و هشدار رسانی در جهت بسیج همگانی برای برآوردن نیازهای اولیه و واقعی آسیب

بایستی »ها برجسته شود.  در جهت خطرات احتمالی طبیعی، انسانی و کاهش تألمات در گزارش

قربانی امیدزایی نشود اما در تولید و انتشار محتوا از غلو و بزرگنمایی همواره انتشار واقعیات، 

پرهیز شده و در صورت شدت ابعاد بحران، خبرنگار در بیان، لحن و تصویر دقت نموده و فضا را 

ملتهب نشان ندهد. تولید محتوا در جهت امیدزایی واقعی در دستور کار قرار گیرد اما این 

ساله(.  39)جواد، خبرنگار بحران، « بر اساس رویکرد واقعی تنظیم شود امیدزایی کاذب نبوده و

همچنین خبرنگار در محل بحران همواره با مرکز ارتباط گرفته و دستور کارهای جدید را با 

مسئولان تطبیق دهد. نظر مسئولان را در کنار نظر مردم در یک گزارش منتشر کند. در جهت 

گرفته اولویت تولید متن از زبان سخنگو یا مسئول اقدامات صورت رسانی از ابعاد فاجعه واطلاع

ربط بوده تا مستندسازی شود و در صورت تکذیب در روزهای بعد، اعتماد مخاطب به رسانه ذی

 دار نشود.خدشه

سرعت منتشر  مطالب دارای ارزش خبری و موردنیاز مخاطبان، باید به»کارشناسان معتقدند3 

ها و تنگاتنگی رقابت در عرصه انتشار اخبار، توجه به تعدد و کثرت رسانهشوند؛ این شاخص با 

اهمیت بیشتری پیداکرده است. بر این اساس باید میان زمان وقوع خبر و زمان انتشار، فاصله 

ویژه در مواقع بحرانی که نیاز و مراجعه مردم به بسیار کمی باشد. کمترین تعلل در این زمینه به

شود، حذف فیزیکی یا معنوی رسانه را در پی دارد. اما باید دقت شود که اهمیت اخبار بیشتر می

)مرتضی، خبرنگار « های دیگری مانند صحت خبر لطمه نزندتسریع در خبررسانی به شاخص

درست بودن و عینیت خبرها، شاخصی بسیار »ساله(. برحسب نظرگاه پاسخگویان3  28بحران، 

گونه که اند، منعکس شوند نه آنگونه که اتفاق افتادهیع همانمهم است؛ باید تلاش شود، وقا

رسانه دوست دارد. هماهنگی و انطباق بین محتوای خبرها با واقعیت، در اعتمادزایی و 

 ساله(. 24)داوود، عضو هیأت علمی دانشگاه، « اعتمادزدایی مخاطبان بسیار مهم است
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ای ایجاد کرده ضایی را در سپهر رسانهگسترش ابزارهای ارسال خبر، ف ج( گزینش محتوا:

دیگر اگرچه صداوسیمای  بیان را تغییر داده است. به« بانی خبردروازه»است که حدود و ثغور واژه 

های  جمهوری اسلامی ایران متولی انتشار اخبار رادیویی و تلویزیونی است اما با ورود فنواوری

ای در پوشش اخبار گزینش سلیقه»سان معتقدند گونه که کارشنانوتهور ارتباطاتی به ایران آن

)اکبر، « الشعاع قرار دهدبحران دوام طولانی ندارد و ممکن است اعتماد و توجه مخاطبان را تحت

 ساله(. 22استاد دانشگاه و مدیر ارشد خبر، 

بانی خبر3 به تعبیر یکی از کارشناسان در مورد دروازه بانی محتوای خبری:دروازه. 1-ج 

بان مانع ورود به دروازه بانی خبر را باید دربانی خبر عنوان کرد؛ چون دروازهلاً اصطلاح دروازهاص»

ورزد و است اما دربان با تمرکز نسبت به تشخیص آنچه لازم است از درب عبور کند مبادرت می

اله(. یکی س 22)اکبر، استاد دانشگاه و مدیر ارشد خبر، « بهتر است از عنوان دربان استفاده کنیم

سازی یا مهار کردن بحران، نقش اساسی ها در بحرانرسانه»شوندگان نیز معتقد است3 از مصاحبه

زایی یا ها به دلیل )بحرانرسد محدود دیدن نقش رسانهو انکارناپذیری دارند، اما به نظر می

های ند بحرانها در ایجاد بحران )مانزدایی( صحیح نیست؛ برخی مواقع ممکن است رسانهبحران

ای خود، نقش انعکاسی طبیعی( نقشی نداشته باشند و فقط بر اساس مأموریت و رسالت رسانه

-ساله(. تک 22)اکبر، استاد دانشگاه و مدیر ارشد خبر، « رسانی کنندداشته باشند و صرفاً اطلاع

ر گزارش محوری در انتشار گزارش خبری نیز مورد تأکید بیشتر کارشناسان بود تا رویکرد ه

ها و محورها جلوگیری شود تا مخاطب با کلیات و جزئیات یک شده و از پراکندگی سوژه مشخص

های خبری باید نیازهای خبری مخاطبان را تأمین رسانه»موضوع در یک گزارش آشنا شود. 

 های خبری و موردنیاز مخاطبان از میان بسیاری ازرو گزینش رویدادهای دارای ارزش کنند؛ ازاین

)اکبر، استاد « های مهم استهای ناب خبری، ازجمله شاخصرویدادها و غافل نبودن از سوژه

 ساله(. 22دانشگاه و مدیر ارشد خبر، 

-کارشناسان معتقدند علایق و سلایق مخاطب در دریافت خبر باعث می بندی:. ترکیب2-ج 

خود قرار دهند. منظور از تنوع  ای، تنوع در خبررسانی را در دستور کارهای خبری حرفهشود رسانه

-ها و ایجاد جذابیت در اخبار است. یکی از صاحبدر خبررسانی ارسال انواع گزارش با تنوع سوژه

باید توجه کنیم که یک گزارش ارسالی از مناطق بحرانی ممکن است در »نظران رسانه اتهار کرد3 

اطبان خاص خود را دارد باید با چند بخش خبری پخش شود و با نظر به اینکه هر بخش خبری مخ

بسا گزارشی که در  شناخت از ذائقه و انتظار مخاطب نسبت به تهیه و ارسال گزارش اقدام نمود. چه
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شده است برای بخش خبری که مخاطب آن میانگین سنی بالایی دارد مناسب   ژانر انتقادی تهیه

خبری مانند دربرگیری، مجاورت،  هایساله(. توجه به ارزش 28)حسن، استاد دانشگاه، « نباشد

ای کمک سازی رسانهتواند مخاطب را به پیگیری خبر سوق دهد و به امر جریانبزرگی و فراوانی می

ای متمرکز بود عدم گزینش سلیقه»نظر کارشناسان و پاسخگویان در این زمینه بر روی کند. اجماع

ها بدون سوگیری محتوا از تمامی بخش صورت که خبرنگار بحران در انتشار خبر بر تولید بدین

بانی صورت نگر پرهیز کند و اگر قرار است که دروازهجانبهدار و یکمبادرت ورزد و از نگرش جهت

 «.ایگیرد با هماهنگی قبلی با دبیر خبر و سردبیر باشد نه خودسرانه و سلیقه

ه سه ضلع اخلاقی، ای خبرنگار و رسانه کابعاد مسئولیت حرفه ای:د( مسئولیت حرفه

خبرنگار بحران »اجتماعی و شغلی دارد که خبرنگار بحران باید این اضلاع را در نظر بگیرد. 

روست و از طرفی دیگر با وجدان انسانی و ای و شغلی به رسانه روبهطرف با وابستگی حرفه ازیک

بسا در مواردی در  هشود؛ چانصاف. البته این رابطه دوطرفه همیشه به تناقض و تقابل منجر نمی

یابند. روی سخن آنجاست که در شرایط بحرانی، تنش میان نیروها و طول هم جریان می

طرفی رسانه رسانی و بیها با مردم بیش از مواقع عادی است و ممکن است رسالت اطلاعسازمان

 ساله(. 28)حسن، استاد دانشگاه، « تحت تأثیر قرارگرفته و انصاف و عدالت دچار نقصان شود

-پذیری فردی، توجه به انواع مسئولیتمنظور از مسئولیت پذیری فردی:مسئولیت .1-د 

عنوان یک انسان در قبال همنوعانش موتف به انجام صورت فردی و بههایی است که خبرنگار به

 عنوان یک انسان باید در مواجهه با رویدادهای اطرافخبرنگار به»هاست. کارشناسان معتقدند3 آن

که حرفه یک فرد خبرنگاری باشد باید در انتشار اخبار، انصاف خود، انصاف را رعایت کند چه این

ساله(. یکی از کارشناسان ارتباطات  28)حسن، استاد دانشگاه، « طرف باشدرا در نظر بگیرد و بی

کان های خاص مانند کودهای رسانه در مواجهه با سوژهیکی از مسئولیت»بحران تأکید دارد3 

ها خود را ملزم بداند مثلاً در مصاحبه و تصویربرداری از است که باید نسبت به رعایت حقوق آن

 28)حسن، استاد دانشگاه، « ها از مسائل را در نظر بگیردکودکان شرایط روحی و درک و فهم آن

هایی رسالتای به این مسأله تأکید دارد که خبرنگار با توجه به شغل خود، ساله(. مسئولیت حرفه

داده توجه کند و  های رخخبرنگار بحران بایستی در انتشار اخبار به واقعیت»در قبال اجتماع دارد. 

رغم وابستگی های مغرضانه دوری گزیند. یک خبرنگار بحران علیاز سانسور اطلاعاتی و کنش

ای استفاده سانهزده از مبادی رهای خود در جهت کمک به مردم بحرانای باید از آموختهرسانه

پذیری اخلاقی، کارشناسان بر ساله(. از لحاظ مسئولیت 92)محمدمهدی، استاد دانشگاه، « کند
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های نابی برای این مسأله اجماع دارند که خبرنگار بحران با توجه به اینکه ممکن است سوژه

انتشار مطلبی از که  اخبار خود داشته باشد اما باید وجه اخلاقی قضیه را رعایت کند و درصورتی

پذیری، دیده شود اجتناب ورزد. در باب مسئولیتلحاظ مادی و معنوی موجب تضرر افراد آسیب

یک خبرنگار بحران در »نظر دارند و معتقدند3 نظران در روح این مسئله اتفاقاگرچه تمامی صاحب

ل او خبرنگاری که شغحالت کلی مانند یک انسان اجتماعی وتایفی در قبال جامعه دارد و این

طلبی بپرهیزد و اولویت کاری رسانی از سوءاستفاده و منفعتاست باید در انتشار اخبار و اطلاع

ساله(. اما در جزئیات موضوع، برخی  28)حسن، استاد دانشگاه، « خود را منافع عمومی قرار دهد

خواهد در خبرنگار میالمنفعه مانند صداوسیما از آنچه یک رسانه عام»نظران باور دارند3 صاحب

)حسن، « جهت منافع عمومی است؛ هرچند به مذاق تعدادی از مخاطبان مورد قبول واقع نشود

آنچه صداوسیما از یک خبرنگار بحران انتظار »ساله( و تعدادی نیز معتقدند3  28مدیر ارشد خبر، 

اشد و دارد صرفاً در جهت منافع عمومی نیست و ممکن است برای حفظ قدرت حاکمیت ب

)عباس، استاد « اندمخاطبان ناراضی بیش از آن تعداد است که مدیران رسانه مدنظر قرار داده

 ساله(. 49دانشگاه، 

های ترین رسالت یکی از مهم»نظران معتقدند3 صاحب پذیری اجتماعی:مسئولیت. 2-د 

ت و اگر طرفانه در جهت منافع عمومی اسیک خبرنگار در قبال جامعه، انتشار اخبار بی

که خبرنگار نتوانسته است به مسئولیت خود در سوگیری در دل خبر نهفته باشد علاوه بر این

)حسن، استاد دانشگاه، « اعتمادی مخاطب نیز خواهد شدقبال جامعه عمل کند؛ منجر به بی

 که در انتشارخبرنگار بحران با توجه به این»ساله(. یکی دیگر از کارشناسان معتقد است3  28

ها بایستد و تنها به وتیفه انسانی و فشار است باید در برابر آن اخبار از طرف عوامل زیادی تحت

های سیاسی در جهت منافع حزبی و یا ای خود در قبال اجتماع عمل کند. فشار گروهحرفه

تواند محتوای خبری را تحت تأثیر قرار دهد اما از رپورتاژهای خبری از مسائلی است که می

)محمدمهدی، « رود که فقط به فکر منافع عمومی باشدپذیر بحران انتظار مینگار مسئولیتخبر

 ساله(. 92استاد دانشگاه، 

خبرنگار در انتخاب تصاویر در کنار محتوای متنی خود باید تناسب میان  ه( انتخاب تصویر:

سوژه و قاب باید در محتوای متنی و تصویری را در نظر گرفته و پیام تصویری در راستای انتخاب 

خدمت محتوای معنای موردنظر باشد. تعیین سوژه تصویری و تنظیم قاب در انتقال معنای 

موردنظر فرستنده پیام در اخبار بحران بسیار مهم است. هماهنگی میان تصویر و متن خبر نیز 
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ان امر خبر و های هنری خبرنگار بحران در نمایش ابعاد رویداد است. برخی از متصدییکی از جلوه

ساله( اما این  43)حسن، خبرنگار بحران، « هاستبحران، بهشت سوژه»تصویر معتقدند که 

 طلبد.ای میبهشت چگونه تصویرسازی شده و به چشم مخاطبان منتقل شود ترافت هنری ویژه

ای با های خبرنگاری بحران آشنایی حرفهیکی از لازمهبندی در تصویر: قاب .1-ه 

توان تصاویری مختصات آن است. با شناخت تصویر و معانی آشکار و نهفته آن میتصویر و 

سازی و مدیریت بحران ارائه داد. کارشناسانی که تجربه با مضمون مناسب در جهت جریان

با توجه به ترفیت منطقه بحرانی در ایجاد سوژه و »کنند3 خبرنگاری بحران دارند توصیه می

ها باشد خبری، باید دوربین خبرنگار کاملاً آماده ثبت تمامی صحنهای رویدادهای وقوع لحظه

غنی و دست خبرنگار در گزینش تصاویر باز باشد اما درگرفتن « 4راش»و ازلحاظ تصاویر 

بندی صحیح در جهت محتوای مطلوب و موردنظر را در نظر بگیرد تصاویر راش نیز باید قاب

وی محتوای مطلوب تصویری و همراهی با متن و و در مرحله تدوین با تمرکز بیشتر بر ر

ساله(. کارشناسان  28)حسن، استاد دانشگاه، « کلام، بتواند به رسالت خبری خود عمل کند

های تلویزیونی زبان تصویر از کلام مؤثرتر است و خبرنگار معتقدند در اخبار و گزارش

نظران اشد. در این خصوص صاحبشناختی آن آشنا ب تلویزیونی باید با تصویر و ابعاد زیبایی

خراش در  مسائلی چون3 رعایت اصول اخلاقی، حفظ حریم خصوصی و عدم انتشار تصاویر دل

 بندی را مورد تأکید قرار دادند.قاب

ارسال تصاویر زنده از محل حادثه جهت القای حس زندگی و در رسالت تصویر: . 2-ه 

پردازان حوزه بحران است. کید بیشتر نظریهجریان گذاشتن مخاطب از وضعیت بحران، مورد تأ

تواند القای حس امید و ادامه حیات در حین بحران به وقوع پیوسته می»نظران معتقدند3 صاحب

به مدیریت بحران، جلوگیری از ایجاد حس یأس و ناامیدی کمک کند. همچنین انتشار تصاویری 

د به بسیج عمومی در جهت کمک به توانپنداری را در مخاطب ایجاد کند میذات که حس هم

)اکبر، استاد دانشگاه و مدیر « های بشردوستانه یاری رساندآوری کمکمدیریت بحران و جمع

طورکلی در بخش رسالت تصویری نیز انتشار تصاویر در جهت نمایش ساله(. به 22ارشد خبر، 

پنداری مخاطب با تصاویر ذات واقعیات با رویکرد امیدزایی، امداد و هشدار بوده و وجه تحریک هم

 تلویزیونی مدنظر کارشناسان است.

                                                           
اصطلاح  شند؛ بهدیگر تصاویری که هنوز به مرحلۀ تدوین نرسیده با عبارت های خام اشاره دارد. بهبه فیلم Rashواژۀ  4

 شوند.راش نامیده می
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 پس از بحران

ای در پوشش اخبار بحران با انتشار تکمیل جورچین اهداف رسانه ای:الف( پیگیری رسانه

تواند تب اجتماعی را همچنان بالا نگه های تعقیبی از محل رویداد است که خبرنگار میگزارش

دیدگان ه آغاز، نقطه اوج و پایان دارد. اگرچه در رابطه با دغدغه آسیبهر رویدادی نقط»دارد. 

ها، یک واقعه، روزهای پس از فرونشستن تب اولیه اهمیت دارد. روزگاری که بیشتر واکنش

ه در انتظار یاری همنوعان خود دیدشوند و مردم مصیبتها فراموش میها و وعدههمدردی

دیدگان حادثه است تا نسبت به در پیگیری وضعیت رنج نشینند. یکی از وتایف رسانه می

« صدای مردم»شده ادای دین نموده و همان رسالت شده به مردم فراموشهای دادهیادآوری وعده

ها مؤثر کمکتواند در به ثمر نشستن دیدگان میجای آورد اما نوع پیگیری وضعیت آسیبرا به

 له(.سا 23)جهاندار، استاد دانشگاه، « باشد

بخش دیگر فعالیت خبرنگار بحران زمانی است که التهابات اولیه انتخاب سوژه:  .1-الف 

های داده شده در دوره حین بحران است. پیگیری فرونشسته و زمان درو کردن همه وعده

های مهم دیدگان در روزهایی که شاید رو به فراموشی هستند یکی از رسالتوضعیت آسیب

های تعقیبی از میزان فراموشی بکاهد و بسیج عمومی تواند با انتشار گزارشخبرنگار است که می

شوندگان و کارشناسان بر این دیدگان را به جریان اندازد. مصاحبهدر جهت کمک به آسیب

های واقعی ها، با محوریت انسان بوده و در ادامه تأکید بر سوژهاند که اولویت انتخاب سوژهعقیده

بدین معنی که بر پایه نگرش خاص سیاسی و با سوگیری نباشد و قضاوت را بر و دوطرفه است 

های تعقیبی تناوب در گزارش خبرنگار بحران باید به»عهده مخاطب بگذارد. کارشناسان معتقدند3 

دیدگان داده بودند هایی که مسئولان در جهت رسیدگی به وضعیت آسیببا انتخاب سوژه از وعده

طرفانه به اطلاع عموم و مسئولان برسانند. اولویت دوم انتخاب سوژه بر بی واقعیات موجود را

 ساله(. 28)حسن، استاد دانشگاه، « اندهایی باشد که بیشترین آسیب را دیدهاساس مکان

اگرچه نوع گزارش وابستگی مستقیم به سوژه خبری دارد اما خبرنگار نوع گزارش:  .2-الف 

های خبری و مستند در مرحله پس از بحران، افکار عمومی اع گزارشبحران با تسلط بر تولید انو

خبرنگار »نظر دارند که3 کند. پاسخگویان اجماعرا نسبت به تحولات صورت گرفته تنویر می

های تواند با بستن گزارشبحران با پیگیری تحولات منطقه بحرانی با توجه به ماهیت سوژه می

دیران و مسئولان را به نمایش گذارد چراکه معمولاً در لحظات های اولیه متوصیفی، تحقق وعده

شود. در های داده میهای بسیاری از طرف مدیران و سازمانابتدایی و در حین بحران وعده
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های احساسی، در بسیج عمومی برای سازی گزارشتواند با آمادهها نیز خبرنگار میانتشار گزارش

 ساله(. 34)احمد، خبرنگار بحران، « قش ایفا کنددیدگان نرسیدگی به وضعیت آسیب

سازی در جهت مطالبه عمومی یکی از کارکردهای رسانه است شفاف ب( شناسایی عوامل:

ازآن در دستور کار قرارگرفته و به سؤالات افکار  که با توجه به شرایط بحران باید در مراحل پس

لیه و در دوران بعد از بحران یکی از های اوپس از خاموشی هیجان»عمومی پاسخ داده شود. 

گری از نهادها و های خبرنگار حاضر در محل، بررسی علل و عوامل وقوع بحران و مطالبهنقش

جمعی ایفا شود اما شرایط و جزئیات سازی وسایل ارتباطربط است تا نقش آگاهاشخاص ذی

 ساله(. 32رنگار بحران، )فرهاد، خب« شده باشدبررسی دلایل وقوع رویداد باید کارشناسی

نظران در بخش دیگری از مرحله بعد از بحران، صاحبشناسایی ابعاد وقوع بحران: . 1-ب 

ای سازمان صداوسیما بر این اساس باشد که ابعاد فاجعه را کاملاً رسالت رسانه»معتقدند که3 

)محمدمهدی، « رسانی استفاده کندبررسی کرده و از نظرات کارشناسان مستقل در جهت اطلاع

-آمده پس از فرونشست هیجانات حین بحران، می دست ساله(. در فرصت به 92استاد دانشگاه، 

توان با فراغت خاطر به بررسی ابعاد وقوع بحران از شروع تا پایان مبادرت ورزید. بررسی میزان 

است که دقیق خسارات انسانی، غیرانسانی و تبعات و پیامدهای بحران یکی از وتایف رسانه 

خبرنگار »رساند. کارشناسان بر این باورند3 خبرنگار بحران با حضور مجدد در منطقه به انجام می

بحران به هنگام تهیه گزارش و مصاحبه با کارشناسان مربوطه باید از سوگیری در انتخاب 

 نوعی برچسب وابستگی حزبی یا گروهیشوندگان دوری گزیند و از کارشناسانی که بهمصاحبه

گرایی در گزارش نفع هستند استفاده نکند تا ارزش واقعهای ذیدارند و یا از مسئولان و گروه

 ساله(. 28)حسن، استاد دانشگاه، « حفظ شود

های تعقیبی پس از بحران باهدف بررسی گزارششناسایی دلایل وقوع بحران: . 2-ب 

ز محورهای آن است تا بر عزم گری نیز اشود و مطالبهبرای آمادگی و هشدار نیز تنظیم می

بین قرار دهد. در این دوره معرفی عوامل انسانی که ها را زیر ذرهمسئولان بیفزاید و عملکرد آن

تواند بر اعتماد نظران مقصر هستند میدر وقوع یا مدیریت بحران از دیدگاه اهالی منطقه و صاحب

ر بررسی و شناسایی مسببان انسانی وقوع و اقبال عمومی مردم به رسانه ملی اضافه کند. اگرچه د

نظر وجود دارد اما دوگانگی جزئی در خصوص انتشار جزئیات  نظران اتفاقبحران میان صاحب

با توجه به اینکه تأمین مالی »مسببانِ انسانی حادثه وجود دارد. برخی کارشناسان بر این باورند3 

های بنابراین در صورت قصور سازمانگیرد سازمان صداوسیما از طرف دولت مستقر صورت می
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صورت شفاف با ذکر نام  تواند در بسیاری از موارد بهدولتی و مدیران ارشد، رسانه ملی نمی

گرفته  پردازد روشی مناسبی را در پیشگویی میاشخاص ورود کند و با این روال که به کلی

نظر دارند که3 سان هم اتفاقساله(. در مقابل تعدادی از کارشنا 44)مجید، مدیر خبر، « است

صداوسیما چون تنها رادیو و تلویزیون رسمی کشور است و ادعای رسانه ملی را دارد، باید »

طرفی را فدای دریافت بودجه و منابع مالی نکند زیرا دیگر ای داشته باشد و بیاستقلال رسانه

آشکار رسانه، اعتماد  مخاطب توده نداریم و مخاطبان ما هوشیار هستند و در صورت سوگیری

 ساله(. 28)حسن، استاد دانشگاه، « دهندخود را به رسانه طرفدار از دست می

 گیریبحث و نتیجه

های خبرنگاری بحران برای سازمان صداوسیمای جمهوری اسلامی ایران، در سه مرحله قبل مؤلفه

ار قبل از ورود به عرصه طورکلی، خبرنگبندی شد. بهاز بحران، حین بحران و پس از بحران دسته

بحرانی یکسری مسائلی را بایست رعایت کند و برای مواجهه بهتر با شرایط پیش آمده، آمادگی لازم 

ها را را داشته باشد. ازجمله اینکه یا به لحاظ انتسابی و شخصیتی جرأت و جسارت به پرداخت سوژه

های طبیعی و حواشی مرتبط با حراندارد، یا به لحاظ اکتسابی، آموزش دیده و در خصوص انواع ب

آن مثل توانایی استفاده از ابزارهای مختلف، تسلط بر وضعیت روانی خویش و غیره را داراست. 

های بحران از یک چارچوب ای که بایستی مور مداقه قرار داد، تبعیت اشاعه پیامترین مسئله مهم

رسد، خبرنگاران بحران ودش میمشی معین است. در وضعیتی که بحران به اوج خ مشخص و خط

سازمانی سازمانی و برونهای درونباید ضمن توجه به حدود و ثغور فعالیت خودشان، به چارچوب

گری و عدم ایمقید باشند. چراکه رسانه در تلاقی نهادهای بالادستی قرار دارد و درنظرگرفتن حرفه

 است.ترین خصوصیات در شرایط بحران  سوگیری در محتوا از مهم

ها های ناشی از زلزله، سیل و سایر بحرانبرانگیز بودن آمار تلفات، خرابیبا توجه به مناقشه

خبرنگاران و اصحاب رسانه، توجه خود را به سمت این امر سوق دهند که برجسته کردن آلام 

زهای رسانی دقیق در خصوص نیاطلبد. اطلاعای را میمردم و ابعاد انسانی فاجعه، حساسیت ویژه

های خبری مناسب در مواقع بحرانی، ضمن اینکه از وارد کارگیری ارزشمردمی و دقت در به

تواند امیدزایی را جایگزین امیدزدایی کند؛ میسلامت روانی عموم جلوگیری می شدن خدشه به

محور و شهروندساز است و به ای که عام، فراگیر، خدمتمثابه رسانهکند. سازمان صداوسیما به

رود، بایستی اصل شمار میقراول ارتباطیِ فرهنگ و نظام اجتماعی ایران به تعبیری پیش
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شود؛ گسیختگی میثباتی و ازهماعتمادسازی را در شرایط بحران که افکار عمومی دچار بی

ای و اعتماد مخاطبان دو سر یک پیوستار هستند. چنانچه مخاطبان در رعایت کند. اعتبار رسانه

گویی، سانسور و گزینش عامدانه مشاهده کنند، در پی رسانی مسائل، پاره حقیقتاطلاعرابطه با 

تواند های متنوع مخاطبان میهای ناب و پایش ذائقهرسانه جایگزین بر خواهند آمد. گلچین سوژه

 ها در مرحله حین بحران بدهد.بندی مناسبی به بازتاب پیامصورت

بندی ژانرهای خبرنگاری، مسئولیتی دوچندان دارد. در قابخبرنگار بحران در قیاس با سایر 

های مشمئزکننده ای غفلت کند. انعکاس صحنهتصاویر، نباید از اصول اخلاقی، اجتماعی و حرفه

زده، آوارگی یا مرگ کودکان و  چون شرایط روحی بیماران، وضعیت جسمانی شهروندان بحران

های اصحاب رسانه ترین رسالت ی بگذارد. یکی از مهمها ممکن است تأثیر مخربی برجاامثال این

های پیگیرانه در راستای در حوزه بحران، به مرحله پس از بحران ارتباط دارد. انتشار گزارش

دیدگان است. نقش رسانه در این مسیر، کارکردی است. بسیج عمومی و کمک به آسیب

ذاران متولی، مطالبات مردم را طلب کند. گدیگر، خبرنگار بایستی از مسئولان و سیاست عبارت به

همچنین واکاوی ابعاد و دلایل بحران با محوریت بررسی خسارات مادی، معنوی، انسانی و 

غیرانسانی تکلیفی است که بر عهده اهالی خبر گذاشته شده و لازم است سازمان صداوسیما نقش 

 بین را در ارتباط با پیامدها و آثار بحران ایفا کند.ذره

 پیشنهادهای پژوهش

تر تر و روشنایمشی در پوشش اخبار بحران با چارچوب کلی حرفهچارچوب کلی3 تعیین خط -

های قدیمی های منسوخ شده و نظریهبر اساس علم روز ارتباطات مشخص شده و از چارچوب

ی هاالمللی و استفاده از دستورالعملهای بینها پرهیز شود. ملاحظه فعالیت رسانهرسانه

ها مفید است و برای انجام پژوهش در مورد روابط سازمان رسانه با سایر نهادها ای آنحرفه

 تواند مدنظر قرار گیرد.می

تواند فضای توجه به فضای سیاسی و روانی3 سازمان صداوسیمای جمهوری اسلامی ایران می -

دودیت کمتری چارچوب خبری در مواقع بحرانی را از حالت سیاسی و روانی دور کند و مح

 برای خبرنگاران در انتشار اخبار بحران در نظر بگیرد.
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استفاده از تجارب و دانش3 خبرنگاران در زمینه نحوه انتشار اخبار بحران از تجارب و دانش  -

توانند با برقراری ارتباط سایر خبرنگاران داخلی و خارجی استفاده کنند و به همین خاطر می

 به و دانش روز با یکدیگر اقدام کنند.تعاملی نسبت به تبادل تجر

 هاها برای خبرنگاری سایر بحرانشناسایی مؤلفه -

 شناسی پوشش اخبار بحرانآسیب -

 پژوهانه در حوزه بحرانانجام تحقیقات تطبیقی، طولی و آینده -

 منابع

 (.29). پانزدهم های ارتباطی فصلنامه پژوهش«. ها و معناشناسی بحران رسانه(. »4330بشیر، حسن. )

آبان  02 تی ایرانسایت آی، «وگو درباره مدیریت بحران رسانهگفت(. »4333تاجیک، محمدرضا. )

 www.itiran.comبه نشانی3  4333

فصلنامه «. هاها، مفاهیم و نظریه ارتباطات مخاطره، ارتباطات بحران3 زمینه(. »4338خانیکی، هادی. )

 .84، شماره پیاپی 0، شماره 43دوره رسانه. 

 (.84)43. نشریه علوم اجتماعی«. نگاری بحران روزنامه(. »4338خرسند، مسعود. )

های جمعی در مدیریت طراحی مدل نقش رسانه(. »4333روشندل اربطانی، طاهر؛ صلواتیان، سیاوش. )

 .33-444، 48، سال پنجم، شماره فصلنامه علوم مدیریت ایران«. مرحله پیش از بحران

-. چا  اول، تهران3 دفتر مطالعات و برنامههابندی، خبر و رسانهچارچوب(. 4333) زاده، اردشیر.زابلی

 ها.ریزی رسانه

دیدگان از ای آسیبنیازهای رسانه»الدین. اکبر؛ طبیبی، سید جمالصلواتیان، سیاوش؛ فرهنگی، علی

ایرانی مطالعات فصلنامه انجمن «. دیدگان از زلزله آذربایجانبلایای طبیعی3 مطالعه موردی آسیب

 .33. سال یازدهم، شماره فرهنگی و ارتباطات

تحلیل مضمون و شبکه مضامین3 روشی ساده و کارآمد برای (. »4332عابدی جعفری، حسن و همکاران. )

، شماره 0، شماره 2. سال اندیشه مدیریت راهبردی«. های کیفیتبیین الگوهای موجود در داده

 .42پیایی 

سوی تدوین الگوی مطلوب صداوسیمای جمهوری اسلامی ایران برای  به(. 4332عصاریان، زهرا. )

 نامه کارشناسی ارشد. تهران3 دانشگاه صداوسیما. . پایانپوشش اخبار در شرایط بحرانی

 (.22)42. فصلنامه رسانه«. نگاری بحران؛ دو تصویر ملی روزنامه(. »4338فرقانی، محمدمهدی. )
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. چا  های انتقادیهای رایج و دیدگاههای رسانه: اندیشهنظریه(. 4330محمد. )زاده، سیدمهدی

 سوم، تهران3 همشهری.

 . تهران3 انتشارات همشهری.مدیریت پوشش خبری بحران(. 4333نصراللهی، اکبر. )

نامه کارشناسی  . پایانسوی تدوین یک مدل بومی نگاری بحران؛ به روزنامه(. 4334صبا. )نوری، سیده

 3 دانشگاه علامه طباطبایی.ارشد. تهران

. ترجمۀ3 کاووس های جمعیتحقیق در رسانه(. 4334ویمر، راجر دی و دومینیک، جوزف آر. )

 سروش، چا  اول. -ای صداوسیما سیدامامی، تهران3 مرکز تحقیقات، مطالعات و سنجش برنامه
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